
U Zemana bez roušek.
Mynář zveřejnil video
Porušili pravidla. Šéf Sněmovny Vondráček ani kancléř Mynář neměli na pokoji u prezidenta nasazené
respirátory. BIS. O Hrad se zajímá kontrarozvědka. Paroubek. Uvažuje o prezidentské kandidatuře STRANY 6 a 7

V KINECH OD 21. ŘÍJNA
HALLOWEEN ZABÍJÍ

Silný vichr lámal stromy. Problémy měly dráhy i zoo
Českem se prohnal silný vítr. Zaměstnal nejen hasiče, kteří museli odklízet spadlé stromy, ale i energetiky. Bez proudu
se ocitly statisíce domácností. Problémy hlásila také železnice a letiště. Pro veřejnost se preventivně uzavřela trojská
zoo nebo zahrady u Pražského hradu. Počasí už bude klidnější, přichází ale chladný víkend. Na snímku zasahují hasiči
na Karlovarsku. HZ KARLOVARSKÉHO KRAJE

inzerce
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Penzion
pro šotouše
Vystoupíte z vlaku
a za minutu jste ve svém
apartmánu. Tento
netradiční zážitek si od
konce října budete moci
dopřát ve zrekonstruované
budově nádraží Jedlová.
Historickou stavbu ležící
v srdci Lužických hor
opravovala Správa železnic
od roku 2019. První patro
se proměnilo na penzion
pro veřejnost. STRANA 4

mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 22. října 2021
Č. 201, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
Svátek slaví: Sabina
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Sběratelé a výrob-
ci medvídků pomo-
hou lidem v nouzi.
Postiženým dětem
nebo těm, kterým
tornádo vzalo
dům.

Po loňské odmlce se opět ote-
vřou brány prodejní výstavy
Teddy Bear Prague. Letos má
celá akce a také doprovodná
soutěž téma Cirkus jede.
„V každé kategorii se vždy
hodnotí kvalita zpracování,
vzhled a výraz,“ říká pro de-
ník Metro organizátorka
akce Zuzana Zahrádková. Le-
tošní novinkou bude cena
pro vítězky autorské soutěže
Zlatý Marjánek.
Návštěvníci budou moci

medvídky koupit přímo od je-
jich autorek a autorů, vyloso-
vat nejkrásnějšího medvídka

autorské soutěže nebo se jen
tak přijít podívat. „Oslovili
jsme Terezu Pergnerovou,
aby se stala patronkou naší
výstavy. Moc se mi líbí, jak
vede svůj Nadační fond Tere-
zy Pergnerové, v němž pomá-
há konkrétním lidem,“ říká
Zahrádková. Část výtěžku
z prodeje vstupenek půjde je-
jímu nadačnímu fondu, pro-
tože medvídci pomáhají
a v tomto případě pomáhají
i návštěvníci.

Na výstavě se lidé mohou
potkat kromě tvůrců také
s odborníkem na medvídky.
Bude tumajitel tisícůmedvíd-
ků Ondřej Bastl, který je
v tomto oboru velmi známou
a váženou osobností. A jak je
to s aktuální módou medvíd-
ků? Neexistuje! „Jejich svět je
tak rozmanitý, že žádný
trend není. Při jejich výrobě
není nic nemožné a fantazii
se meze nekladou,“ uzavírá
Zahrádková. MAREK PEŠKA

Jedni z mnoha účastníků mezinárodní výstavy ručně šitých medvídků 3x TEDDYBEARPRAGUE.CZ

Cyklisté mohou v Kyjích
v Praze 14 projet ve Vlkovic-
ké ulici po nové cyklotrase.
Měří asi půl kilometru a včet-
ně výměny vozovky vyšla
na zhruba sedm milionů ko-
run. Cyklotrasa A431 spojuje
Kyje se severem Prahy. Pro-
jekt zajistilaměstská část, do-
stala na něj peníze od magis-
trátu. Radnice nyní chystá
další stezky v Českobrodské
nebo v ulici Za Rokytkou. ČTK

Polévky na náplavce
Také letos mohou mlsné jazýčky
ochutnat nejen polévky tuzem-
ské jako například bramborač-
ku, kulajdu, zelňačku, čočkovou,
dýňovou, prdelačku, knedlíčko-
vou nebo dršťkovou. Podávat se
budou i polévky ze všech koutů

světa. Ruský boršč, mexické chi-
potle, malajská laksa, francouz-
ská bouillabaisse, vietnamské
pho, marocká harira nebo stále
populárnější japonský ramen.
Všechny tyto polévky budou
připravené zítra na smíchovské
náplavce. Polívkování začíná už
v 10 hodin. MET

Zlatá horečkavPraze!

Aktuální situace kolem pandemie Co-
vid 19 řádně otřásla s investičními trhy
a způsobila nemalé výpadky v těžbách
zlata a jiných drahých kovů. To je jed-
ním z hlavních důvodů, proč jejich ceny
v současné době neustále rostou.
„Pro běžné zákazníky je právě tato si-
tuace ideální na prodej starých šperků
a různých předmětů, o kterých často ani
netuší, že doma mají. Dnes za ně totiž
dostanou mnohem více, než třeba před
rokem,“ vysvětluje manager zlatnictví
Sherri. Počet klientů, kteří chtějí svoje
zlato prodat, vzrostl konkrétně v tomto
zlatnictví oproti loňskému roku zhruba
o 40%.
„Jedním z důvodů, proč se na nás zá-
kazníci opakovaně a s důvěrou obracejí
je i to, že poradenství poskytujeme zdar-
ma. Pokud si nejste jistí, jakou hodnotu
mají vaše staré šperky, přineste je k nám.
My vám zjistíme, jaká je ryzost zlata
a předměty oceníme,“ dodává manager.
„Přemýšlela jsem o prodeji už delší dobu.

Měli jsme na chatě po prababičce zašlé
staré šperky, které už nikdo z rodiny ne-
chtěl nosit, protože nebyly moderní. Tak
na ně dlouhá léta akorát ve šperkovnici
sedal prach. Nakonec jsem ale ráda, že
jsem prodej tolik odkládala a prodala je
až dnes. Cena, kterou jsem za ně dostala,
je o hodně vyšší, než jaká mi byla nabíd-
nuta před pár lety. Navíc veškerý servis
a poradenství mi tady poskytli zcela bez-
platně, takže opravdu nebyl důvod vá-
hat,“ podělila se s námi paní Slováková,
která navštívila zlatnictví Sherri v pasáži
Černá růže v Praze.
„Šperky a jiné zlaté předměty, i když
jsou ve špatném stavu, zašlé, nebo
poškozené, mají stále svou hodnotu.
Aktuální ceny ryzího zlata se v součas-
nosti pohybují kolem 42.000 Kč za troj-
skou unci, což znamená až 1.350.000 Kč
za kg. A to je rozhodně pádný důvod
k tomu, zpeněžit je právě teď,“ vysvětluje
situaci ohledně aktuálních cen manager
zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí pasáže Černá růže
v centru Prahy. Adresa je Na Příkopě 853/12, Praha 1.

Cyklostezka.
Spojuje Kyje
a sever Prahy

Zdemolují „zapomenutý balík“?
Budova Ústavu pro studium totalitních režimů (ÚSTR) v Praze 3 je již tři
roky rozestavěná a zakonzervovaná. Starosta Prahy 3 Jiří Ptáček navrhu-
je ministryni financí Aleně Schillerové bezúplatný převod budovy
na městskou část. „Dopisuji si s paní ministryní ohledně budovy Ústavu
pro studium totalitních režimů. Tři roky stavba stojí a stát si s ní neví
rady. Je tady zabalená jako obrovský zapomenutý balík,“ uvádí starosta
Jiří Ptáček. „Na jednání rady městské části jsem se s kolegy dohodl, že
ministerstvo osloví. Zavázali bychom se k demolici objektu, revitalizaci
pozemku a využití pro sport. Vznikly by zde vstupy a zázemí stadionu
Viktoria Žižkov,“ vysvětluje Ptáček. Předpokladem je podle Prahy 3, že
stát najde pro ÚSTR jiné vhodné sídlo. MČ PRAHA 3

Číslo dne

270
Zástupci Prahy 3 a magistrátu
podepsali memorandum, po-
dle kterého Praha převezme
od městské části přeměnu ná-
městí Jiřího z Poděbrad. Akce
se připravuje přes 20 let a po-
dle starosty Prahy 3 Jiřího
Ptáčka by měla začít zhruba
za rok. Odhadované náklady
jsou 270 milionů, s ohledem
na růst cen ve stavebnictví se
však cena zřejmě zvýší. ČTK

Cirkus jede. Na Břevnov
míří ručně šití medvědi

inzerce

Teddy Bear Prague

Výstava se koná ode dneška
do neděle v sále Na Marjánce
v Břevnově.

● Zítra tam bude od 14.00 pře-
dávat ceny vítězkám autor-
ské soutěže patronka akce
Tereza Pergnerová. Vystřídá
Evu Pilarovou, která byla pat-
ronkou akce v roce 2019.

Tip na víkend
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Orangutaní sameček Kawi
stále dobře prospívá a učí se.
Nadále se více osamostatňuje
a nebojí se opustit náruč své
matky Mawar a vydat se
na dobrodružství do výšek po
připravených sítích. S růs-
tem dalších zubů si postupně

zvyká na pevnou stravu a do-
konce si zkouší pod dozorem
své matky stavět hnízdo na
spaní. Kromě všech pokroků,
které každý den dělá, oslaví
již za necelý měsíc nejmladší
orangutaní přírůstek své prv-
ní narozeniny v Zoo Praha.

Číslo dne

50
Po 50 letech se příští týden
vrátí Laterna magika na světo-
vou výstavu Expo. Speciálně
pro ni vznikla na Nové scéně
Národního divadla inscenace
Robot Radius, kterou tvůrci
připravovali s cílem vytvořit
technologicky vizionářské
dílo. Na jeviště tak vstupuje
technologie real time motion
capture, díky níž interpreti
pohybu i hudby ovládají dění
na plátně v reálném čase. ČTK

Národním zemědělském mu-
zeum pořádá zítra Myslivec-
ké slavnosti. Program nabíd-
ne ukázky sokolníků a lovec-
kých psů, laserovou střelnici
či stánky se zvěřinovými dob-
rotami. Chybět nebudou ani
ukázky vábení zvěře. Letošní
ročník ozvláštní ohradský
šestadvacaterák. Jde o paroží
jelena evropského, který byl
uloven v roce 1730. Akce začí-
ná v 10 hodin. MET

Už zase jede
Spalovna v Malešicích,
kterou ve středu poškodil
požár, včera částečně ob-
novila provoz. Dvě ze čtyř
linek se začaly spouštět
už během včerejšího od-
poledne. Zbylé dvě linky
byly požárem poškozeny,
běžný provoz ale podle za-
městnanců spalovny
zvládnou dvě fungující.
Požár v jedné z budov
vznikl ve středu odpoled-

ne, podle hasičů tam hoře-
ly rekonstruované techno-
logie na čištění spalin. Za-
sahovalo deset profesio-
nálních a devět dobrovol-
ných jednotek, používaly
také výškovou techniku.
Na další budovy se oheň
nerozšířil a hasiči ho
za necelé dvě hodiny do-
stali pod kontrolu. Ve spa-
lovně v Malešicích končí
naprostá většina pražské-
ho odpadu. Provozují ji
Pražské služby. ČTK

Autor fotografie

Oliver Le Que
Zoo Praha

Slavnosti.
Lovečtí psi,
dravci i laser

KrátceKawi. Už brzy
oslaví své první narozeniny

inzerce
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Kam dál?Na rozhlednu
a do slavné nádražky
Nádraží Jedlová leží v nadmořské výš-
ce 544 metrů, vrchol stejnojmenného
kopce o více než 200 metrů výš. Jedlo-
vá je se svými 776 metry po Luži
a Pěnkavčím vrchu třetí nejvyšší ho-
rou Lužických hor. Před vyčerpávají-
cím výstupemmohou turisté nabrat
síly v rázovité nádražní restauraci (sní-
mek nahoře), která v lehce partyzán-
ských podmínkách fungovala také bě-
hem rekonstrukce nádraží. Výletní re-
staurace je i na vrcholu Jedlové, hned
vedle kamenné rozhledny slavnostně
otevřené před 130 lety (snímek vlevo).

TEXT: LIBOR HRUŠKA FOTO: 3x APARTMÁNY JEDLOVÁ,
MAFRA a PROFIMEDIA

Z VLAKU ROVNOU DO POKOJE

Nádraží Jedlová.
Penzion (nejen)
pro šotouše

Experiment.Osvědčí se?
Vystoupíte z vlaku a za minutu jste
ve svém apartmánu. Tento netradiční záži-
tek si od konce října budete moci dopřát
ve zrekonstruované budově nádraží Jedlo-
vá. Historickou stavbu ležící v srdci Lužic-
kých hor opravovala Správa železnic
od roku 2019. V přízemí je dopravní kance-
lář, vytápěná čekárna a vyhlášená restaura-
ce. Prázdné první patro bylo přestavěno
na penzion pro veřejnost. „Ubytování
v Jedlové je u Správy železnic pilotním pro-
jektem. Pokud se osvědčí, nabídneme ho
i v jiných nádražních budovách, které se
nachází v turisticky atraktivních oblas-
tech a mají nevyužité prostory,“ říká ředi-
tel Oblastního ředitelství Správy železnic
v Ústí nad Labem Martin Kašpar.

Doprava. Jen blázen by jel autem
Nádraží funguje od roku 1869. Koleje sem vedou ze tří
směrů – od Děčína, od Rumburka a od České Lípy. Hosté
sem teoreticky mohou dojet i autem, musí ale počítat
s hodně hrbolatou lesní cestou. Navíc se tím připraví
o hlavní zážitek! V nádražní budově jsou tři různě velké
apartmány. Každý má výhled nejen na koleje, ale i na dru-
hou, klidnější stranu. První hosty v Apartmánech Jedlová
očekávají po 28. říjnu. A mimochodem, už nějaký čas si
na zdejším nádraží lze pronajmout i celý dřevěný drážní
domek přímo u kolejí.



DLUHOPISY E-FINANCE CZ
ZAJIŠTĚNÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

propagační sdělení

4,1% ROČNÍ
ÚROK

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá
nařízení (EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své
vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.

Investice od 50 000 Kč Dvouleté dluhopisy
Roční úrok 4,1 % po celou dobu investice
Úrok vyplácený jednou ročně Možnost předčasného splacení

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice
do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun.
Investiční strategií e-Finance je investovat prostředky získané
z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio
investic najdete na www.e-finance.eu. ZCecnaniF-eumargorpohévosipohuldicmárvecičaRukmázláeraýnavovatsaZ

v celkové hodnotě uveřejněné na adrese www.e-finance.eu/zajistene-dluhopisy.

EFI WELLNESS

OD 250 KČ ZA 3 HODINY

www.efispa.cz
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Kontrarozvědka si
chce pozvat Zema-
novy muže.

Pražský hrad odmítl, že by
při ochraně utajovaných in-
formací porušoval zákon. Re-
agoval tak na středeční infor-
mace Deníku N, podle které-
ho prezident Miloš Zeman
a jeho nejbližší okolí čelí po-
dezření z úniku tajných infor-
mací a případem se zabývá
Bezpečnostní informační
služba ( BIS) a Národní centrá-
la proti organizovanému zlo-
činu (NCOZ). Ředitel pověře-

ný řízením bezpečnostního
odboru Pražského hradu a ře-
ditel administrativní sekce
Jan Novák v prohlášení uve-
dl, že zveřejnění informací
o vyšetřování Hradu není
v době hospitalizace Zemana
náhodné.
Deník N napsal, že NCOZ

se zabývá podezřením, že
z okolí prezidenta unikají uta-
jované informace, které mají
pocházet hlavně z BIS. Případ
řeší i samotná kontrarozvěd-
ka, která si chce pozvat na po-
dání vysvětlení kancléře Vra-
tislava Mynáře i Nováka. Oba
nemají k dispozici prověrku
od Národního bezpečnostní-
ho úřadu (NBÚ). Na policii

a do BIS má přijít i Novákův
zástupce Jiří Rom, který
na Hrad přestoupil loni v létě
právě z BIS, uvedl server.
„Kancelář prezidenta republi-
ky přistupuje k ochraně uta-
jovaných informací v soula-
du se zákonem,“ uvedl v pro-
hlášení zveřejněném
na webu Hradu Novák.

Za ochranu utajovaných in-
formací podle něj odpovídá
bezpečnostní ředitelka KPR,
která může přistupovat
k přísně tajným informacím,
prověření jsou i pracovníci
tajné spisovny. „Utajované
spisy jsou distribuovány pou-
ze oprávněným osobám s ná-
ležitou prověrkou,“ napsal

Novák. Dodal, že podmínky
splňují i všichni pracovníci,
kteří se s utajovanými infor-
macemi mají seznamovat.
„Pokud z Bezpečnostní infor-
mační služby nebo jiné insti-
tuce unikají utajované infor-
mace k vybraným noviná-
řům, neděje se tak cestou
Kanceláře prezidenta republi-
ky. Zveřejnění informací
o údajném utajovaném vyšet-
řování týkajícím se KPR, a to
v době hospitalizace prezi-
denta republiky, není náhod-
né,“ uvedl Novák. Za KPR
také odmítl, že by prezidento-
vi Zemanovi nebyl předán
„konkrétní utajovaný doku-
ment BIS“.

Média v minulosti infor-
movala, že prezidentměl do-
stat informace o zapojení
ruských tajných služeb do
výbuchu muničního skladu
ve Vrběticích se zpožděním.
„Zpravodajská komunita teh-
dy řešila, zda obsah zprávy
nečetl někdo bez příslušné
prověrky,“ napsal Deník N.
Šéf administrace Hradu No-
vák uvedl, že do tajné spisov-
ny KPR byl spis doručen poz-
dě odpoledne 7. dubna
a o přijetí byl informován
prezidentův sekretariát, kte-
rý si jej převzal „po příjezdu
prezidenta republiky
na Pražský hrad dne 13. dub-
na 2021“. ČTK

Jiří Paroubek ve vysílání Rá-
dia Impuls řekl, že se chce
o kandidatuře na prezidenta
rozhodnout během několika
měsíců. „Uvažuji o tom, a po-
kud bude společenská potře-
ba, tak nevylučuji, že bych
o tom mohl dál vážně uvažo-
vat,“ řekl někdejší předseda
vlády a ČSSD. V souvislosti
s tím promluvil také o poten-
ciální kandidatuře premiéra
Andreje Babiše. „Ten je
do kandidatury lákán jako
dobrý sparing partner budou-
cího kandidáta pravice. An-
drej Babiš by mohl být tím

nejsilnějším prezidentských
kandidátem nalevo od středu
a měl by být obezřetný, když
mu radí osoby jako Karel
Schwarzenberg.“ Šance
na zvolení Babiše jsou ale po-
dle Paroubka malé. „Nemá
potenciál, aby získal 51 pro-
cent voličů a sněmovní volby
ho o tomměly přesvědčit.“
Jiří Paroubek se na Impul-

su vyjádřil taky k aktuálnímu
dění na Hradě. „Reakce Sená-
tu naMiloše Zemana jsou pře-
hnané. Prohlašovat ho za člo-
věka, který už není schopný
výkonu svého úřadu, tak to vi-

dím jako příliš. Byl bych
v tom opatrnější.“ Podle Jiří-
ho Paroubka jsou kroky Sená-
tu řízené tím, aby Zeman ne-
pověřil sestavením vlády ně-
koho jiného, než chce sámSe-
nát.

Někdejší šéf ČSSD Jiří Pa-
roubek okomentoval i pracov-
ní působení mluvčího prezi-
denta Jiřího Ovčáčka, se kte-
rým má sám z minulosti ne-
příjemnou zkušenost. „Mys-
lím si, že prezidentovi slouží
dobře, i když teď ty jeho vý-
stupy jsou zbytečné, někdy je
lepší mlčet.“ MET

Liberec je první, kdo v ČR chová viskaču
Novinkou v expozici liberecké zoo je viskača – jihoamerický hlodavec z čeledi činčilovi-
tých. Liberecká zoo je první v Česku a šestá ze zahrad v Evropě, která tento druh chová.
Viskača je největší zástupce z čeledi činčilovitých. Ve volné přírodě obývají pampy a křo-
vinaté oblasti v Argentině, Bolívii a Paraguayi, kde tvoří až třicetičlenné kolonie. V zemi
si budují rozsáhlé sítě chodeb a aktivní jsou hlavně za soumraku, kdy vyráží za potravou.
Živí se výhradně rostlinnou stravou a spásají traviny a byliny rostoucí v okolí. ZOO LIBEREC

Problémů vzniklých kvůli
tomu, že se někteří hosté
při vstupu do restaurace od-
mítnou prokázat dokladem
o očkování, testování či pro-
dělání nemoci nového typu
koronaviru, se obávajímajite-
lé restaurací a hospod. Perso-
nál restaurací bude muset
od 1. listopadu kvůli rostoucí-
mu počtu nákaz novým koro-
navirem kontrolovat doklad
hostů o bezinfekčnosti.
Kontrolovat bezinfekčnost

hostů restaurací je nesmysl,
jde jen o přenášení odpověd-
nosti státu za šíření koronavi-
ru na majitele a provozovate-
le gastro služeb. Řekla to ma-
jitelka několika restaurací
v centru Hradce Králové Rad-
ka Mlatečková. Restrikce po-
dle ní povede k úbytku hos-
tů, může nastat i další pokles

tržeb. „Vůbec si to nedovedu
představit, nevím, jak to bu-
deme stíhat. Velmi nás to zatí-
ží,“ řekla Mlatečková. Problé-
my očekává především
v době obědů, kdy už nyní
často nestíhají.

„Kdyžmi host řekne, žemi
nic neukáže, tak ho mám vy-
kázat? Nedávámi to naprosto
žádnou logiku,“ řekl provo-
zovatel hospůdky U Kuděje
v Olomouci Michal Giacin-
tov. „Host třeba řekne, že po-
tvrzení má, ale neukáže, pro-
tože je na něm uvedeno jeho
jméno. Co teď? Potom k nám
přijde kontrola a on řekne, že
se ho nikdo neptal. Bude to
tvrzení proti tvrzení,“ uvedl
majitel hospůdky Giacintov.
Zároveň řekl, že netuší, jak
bude v podobných případech
postupovat. ČTK

Šíření nemoci covid-19
v Česku nadále zrychluje,
stejně jako nárůsty počtů
hospitalizovaných a zemřelých.

● Ve středu přibylo 3276 přípa-
dů covidu, více než dvojnáso-
bek ve srovnání s předchozím
týdnem, kdy bylo za středu
1500 nově nakažených.

● Hospitalizovaných lidí s covi-
dem-19 bylo aktuálně ke stře-
dě 726, nejvíc od 26. května,
a skoro o tři pětiny více než
před týdnem.

● Ke včerejšímu večeru za po-
sledních sedm dní zemřelo
58 lidí s covidem-19, což je
skoro o třetinu více než

za celé září a více než dvojná-
sobek počtu úmrtí za celý
srpen.

● Počty nově nakažených,
hospitalizovaných a zemře-
lých v současnosti prudce ros-
tou. Ještě na začátku září se
denní nárůsty nakažených po-
hybovaly kolem dvou až tří
stovek.

● Neočkovaní učitelé budou mu-
set ve výuce nosit respirátory.
Pro žáky tato povinnost platit
nebude. V okresech, kde
bude týdenní výskyt nákazy
vyšší než 300 případů na 100
tisíc obyvatel, se neočkovaní
žáci budou po podzimních
prázdninách testovat.

Úniky tajných informací BIS
na Hradě? Mynář to popírá

Kontroly. Nezvládneme
je, stěžují si hospodští

Špatné zprávy. Covid dál zrychlujeNový prezident. Paroubek
zvažuje, že půjde do boje
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Video, na němž Zeman
podepisuje dokument,
usvědčilo Mynáře z po-
rušení pravidel.

Vedoucí prezidentské kanceláře Vra-
tislav Mynář včera zveřejnil videozá-
znam s prezidentem Milošem Zema-
nem, jak v nemocnici podepisuje do-
kument o svolání nové Sněmovny
za přítomnosti jejího končícího před-
sedy Radka Vondráčka. Má jít o dů-
kaz, že prezident je schopen jednat
o své vůli.
Zeman, který na videu leží na ne-

mocničním lůžku na boku, hovoří
unaveným hlasem. Sděluje Vondráč-
kovi, že svolává Sněmovnu v nejzaz-
šímmožném termínu. Na což mu šéf
Sněmovny odpovídá: „Supr.“ Zeman
k tomu pak dodává německou citaci

Niccola Machiavelliho, že kdo získá
čas, získá všechno. Poté se projeví
prezidentovo vyčerpání, zavře oči
a vypadá, že chce spát. Kancléř pro-
hlásil, že ho prezident pověřil, aby
připravil podpis listiny ještě před ná-
stupemdo nemocnice. Na videu zmi-
nulého týdne jsou kromě Zemana
a Vondráčka také Mynář, prezidento-
va ošetřovatelka a tajemník Jaroslav
Hlinovský. Záznam pořizoval podle
všeho protokolář Vladimír Kruliš.
Navzdory proticovidovým předpi-

sům si nikdo z přítomných nechrání
nos ani ústa respirátorem. Pacienta
na JIP mohou také navštěvovat jen
dva lidé najednou. U Zemana jich
jsou kromě ošetřovatelky čtyři.
Záběr na listinu ukazuje zajímavý

detail. V dokumentu totiž v době,
kdy ho Zeman podepisuje, chybí da-
tum. Když pak listinu Vondráček uka-
zoval veřejnosti, už tam bylo dopsa-
né černým fixem. iDNES.cz

Legendární fotky Josefa Sudka
V Západočeské galerii v Plzni se koná výstava snímků fotografa Josefa
Sudka a obrazů malíře Jakuba Špaňhela. Jde o legendární soubor foto-
grafií z rozestavěného Chrámu sv. Víta v kontrastu maleb významného
současného výtvarníka Jakuba Špaňhela, což rozehrává fantastickou
hru světla a stínu. Katedrála se stala pro oba umělce dlouhodobou inspi-
rací a tématem, k němuž se často vraceli, a snažili se zachytit prožitek
v chrámu, který je symbolem české národní identity. ČTK

Na dokumentu
chybělo datum

Hradní kancléř Vratislav Mynář včera
vypustil do světa video, z nějž je sice
patrné, že prezident Miloš Zeman
podepsal svolání Sněmovny, zato došlo
k porušení vládních nařízení.

● Bez respirátorů či dvoumetrových
rozestupů. Tak vypadala hradní vizita
u Zemana v podání Mynáře a předse-
dy Sněmovny Radka Vondráčka. Jak
potvrdila mluvčí Ústřední vojenské
nemocnice Jitka Zinke, porušila návště-
va vládní protiepidemická nařízení.

● Ředitelka Hygienické stanice hlavního
města Prahy Zdeňka Jágrová ČTK sděli-

la, že v případě zjištění porušení
pravidel hrozí účastníkům schůzky
pokuta. „Jednotlivcům hrozí pokuta
až 10 tisíc korun,“ řekla Jágrová. Vzápě-
tí dodala, že v případě ÚVN je záležitost
v gesci vrchního vojenského hygienika.

● Jeden z proviněných, Vondráček, se již
mezitím začal pro Seznam Zprávy ob-
hajovat, že byl k sundání respirátoru
tak trochu donucen. „Pan prezident
mi v respirátoru špatně rozuměl, když
jsem na něj mluvil. Hůř slyší. Tak jsem
si respirátor po dohodě odložil,“
vysvětlil a dodal, že jej jinak po celou
dobu v nemocnici měl nasazený.

Porušení vládních nařízení
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V dětství chtěla Magda Hrud-
ková zachraňovat velryby.
Pak studovala v Brně filozofii
a při pomoci v nemocnici „ob-
jevila“ nemoc motýlích kří-
del. Před sedmnácti lety stála
u zrodu české pacientské or-
ganizace Debra ČR, která po-
máhá lidem postiženým tou-
to vzácnou nemocí. Nemoc
motýlích křídel je bohužel ne-
vyléčitelná.

Jak došlo k tomu, že jste
začala pomáhat?
Někde v podvědomí jsem

vždy měla pocit, že bych
měla být někde platná. Něko-
mu jinému než pouze sobě.
Chodila jsem v Brně coby stu-
dentka jako dobrovolnice
do nemocnice na kožní oddě-
lení hrát si s malými dětmi,
za kterými nepřišla návštěva.
Byla jsem u toho, když paní
primářka Hana Bučková svo-
lávala první setkání všech pa-
cientů s nemocí motýlích kří-
del. Tehdy jich bylo asi 45.
Paní primářka nás dobrovol-
níky přizvala. Když jsem vidě-
la jak pacienty, tak jejich rodi-
če, jak jsou po všech strán-
kách vyčerpaní, nechápala
jsem, kdemají brát ne sílu, tu
měli, ale kapacitu na veške-
rou pomoc, na fungování ro-
diny. Tak to vzniklo. Potřeba
s tím něco dělat zvítězila nad
mou budoucí dráhou filozof-
ky religionistky.

V jakém stavu byla
tehdejší péče?
Neporovnatelné s tím, co

máme v současnosti. Pacienti
mají k dispozici nejlepší obva-
zy, které jsou celosvětově
k dispozici. Před sedmnácti
lety to ale bylo tristní. I když
jsme se od samého začátku
snažili zprostředkovat jim ty
nejlepší ošetřovacímateriály.
Protože léčba nemoci motý-
lích křídel je především o ne-
ustálém ošetřování a chráně-
ní křehké kůže.

Nemoc se dává nejčastěji
do souvislosti s malými
dětmi. Ale co dospělí?
Mám mezi nimi mnoho

přátel. Neznám nikoho, kdo
by se vzdal. A mohli by mít
nárok. Jsou ale nesmírně od-
hodlaní. Bojovníci. Nikdo to
nechce zabalit. A to hovořím
o těch, u kterých se nemoc
s věkem zhoršuje. Pak jsou
pacienti, kterým se onemoc-
nění časem mírně lepší,
i když nikdy nezmizí. Nebo
to alespoň stagnuje. To, co
oni musí vydržet třeba desít-
ky let, by jiný nezvládl za půl
roku. Máme jednu pacient-

ku, která i přes náročný zdra-
votní stav podniká skvělé
věci. Dva kamarádi ji napří-
klad na vozíku vzali na túru
po Krkonoších. Byla nadšená.

Existuje černý humor
i mezi takovými pacienty?
Ano, existuje. Rozhodně,

ale nevybavím si nic konkrét-
ního. Ještě když se vrátím
k nějaké sebelítosti nebo ne-
gacím. Tihle pacienti kopíru-
jí ostatní populaci. Když je ně-
kdo negativní, depresivní, lí-
tostivý, bude takový, i když
bude zcela zdravý.

Jak často si rodiče kladou
otázku – kde se stala chy-
ba, proč právě moje dítě?
Není žádný důvod, aby si

kladli nějakou vinu. Nemoc
motýlích křídel způsobují
různé mutace genů a nikdo
nevíme, zda právě u nás k ní
může dojít amůže se námna-
rodit nemocné děťátko. U pr-
vorozeného miminka, když
se nemoc v rodině dříve neob-
jevila, to nelze bohužel nijak
ovlivnit.

Možnost, jak špatnou ge-
netickou řadu přerušit,
zřejmě stále neexistuje.
Jde to genovou terapií, ale

tu zatím nemáme. Narušený
gen se dědí mezigeneračně,
ale vůbec se nemusí dlouhou
dobu projevit. Jeho přenašeči
jsou zdraví, nemoc se nepro-
jeví. Až po několika genera-
cích. Poprvé byla nemoc dia-
gnostikovaná v roce 1883.

To ale neznamená, že
předtím neexistovala. Jen
to nikdo nezaznamenal.
Samozřejmě. Ale i kvůli

tomu se nedopátráme, jak
dlouhá mohla být například
pauza mezi výskytem nemo-

ci motýlích křídel v jedné ro-
dině. Navíc genetická analý-
za je záležitost posledních
dvaceti let.

Vyrovnat se s faktem, že
dítě má nevyléčitelnou
nemoc, je pro rodiče
možná někdy nemožné.
Jakmile lékaři po porodu

chorobu zjistí, převáží se no-
vorozenec k nám do Brna.
Tam je k dispozici naše sociál-
ní pracovnice i psycholožka
a hned začínají s rodinou pra-
covat. Vysvětlují jim, co je to
za nemoc, jak s ní žít. Možná
byste se divil, jak jsou rodiče
neuvěřitelně stateční. Ale ne-
můžeme u nich být celý den,
celý rok. I když s nimi jsem
už 17 let, pořád vím, že si jen
stěží dokážu představit, co
prožívají. Život s touto nemo-
cí může být opravdu pekelně
těžký. Pro všechny.

Někdy se stává, že hlavně
muži odejdou i proto, aby
si našli jinou partnerku
aměli s ní zdravé dítě.
Motivem k rozchodům ne-

bývá nemocné dítě. Neevidu-
jeme víc rozpadlých manžel-
ství, než je běžné. I kdyby
měli zdravé děti, stejně by se
nejspíš rozešli. Naopak
máme rodiny, kdy se rodiče
rozejdou, už nefungují jako
manželé, ale jako rodiče ne-
mocného dítěte jsou stopro-
centně k dispozici. Znám ta-
tínka, který už má jinou part-
nerku, ale i tak se neustále
stará o své dítě s nemocí
motýlích křídel a pomáhá po-
dle potřeby. Mám také dvě
děti a nedokážu si představit
jakoukoli situaci, kdy by
máma od svých dětí odešla.
Emoční tíha i další starost
leží hodně na ní. Ale víme, že
tátové tu situaci často proží-

vají extrémně silně a hůř, ale
není to na nich vidět. Chtějí
být silní a podržet svou ženu
i celou rodinu, pomoci, jak
nejlépe umí. Tak emoce víc
tlumí.

Počet dětí s nemocí údaj-
ně letos výrazně stoupl.
Řekla bych spíš, že máme

„divnej“ rok. Dětí se narodilo
přes deset a to je zvláštní. Ni-
kde ve světě to nemají. Ne-
umíme si vysvětlit, proč se to
děje teď a tady, diví se všich-
ni. Nemáme ani srovnání se
světem, tam žádný výkyv ne-
zaznamenali.

Jak hodně lékaři
zabývající se chorobou
spolupracují?
Naši lékaři působí v klinic-

kém EB Centru ve FN Brno
(zkratka vycházející z latinského
názvu nemoci Epidermolysis bul-
losa congenita – pozn. redakce).
Je zde téměř 40 odborníků
připravených se ve svých od-
bornostech věnovat pacien-
tům s EB. Taková péče vyža-
duje speciální přístup i zna-
losti. A to naši lékařimají. Me-
zinárodní spolupráce vychází
z EBHausu v rakouském Salc-
burku. Tam je cosi jako cen-
trální mozek nemoci. Odbor-
níci si vyměňují poznatky ne-
ustále v rámci mezinárodní
sítě EB Clinet. A každoročně
se koná Debra International
kongres, tam je vždy sekce
pro lékaře.

Péčemusí být dost
finančně náročná.
Můžete ji vyčíslit?
Už jsme v situaci, že jako

Debra jsme schopní paciento-
vi pomoci se vším, o co si rodi-
na požádá. Když je těžký pa-
cient, může se jednat až o pa-
desát tisíc korun měsíčně.

Ale musím připomenout, že
léčbu a pomůcky už hradí
zdravotní pojišťovny. Jen na
to je nějaký roční limit a sta-
ne se, že ho rodina vyčerpá
dříve než za dvanáct měsíců.
Pak pomáhámemy.

Co všechno do péče
o nemocného spadá?
Hlavně ošetřovací materiál

a vše s tím spojené. Jsou to
opravdu téměř vagony ošetřo-
vacího materiálu, dezinfekcí,
mastí! Pak hradíme napří-
klad i léčebné ozdravné poby-
ty u moře, protože to nemoc-
né kůži hodně prospívá. Řeší-
me také doplatky v lékárně
za předepsané léky. Děláme
vše pro to, aby nic nestálo
v cestě tomu nejkvalitnější-
mu ošetření každého pacien-
ta. Ne všechno pojišťovny hra-
dí, pomáháDebra.My je nevy-
léčíme, naštěstí se nám daří
zkvalitňovat jim život.

Pacient potřebuje péči
čtyřiadvacet hodin denně.
Aspoň jeden rodič tedy
nemůže pracovat.
Většinou jsou to ženy, hlav-

ně u těžkých pacientů, kte-
rých je asi polovina. Když pak
dítě nastupuje do školy, je
nyní trend, že maminky
s ním odchází jako asistent-
ky. Ale nejen jako asistentky
pro své dítě, někdy se věnují
jiným dětem, ale jsou ve ško-
le spolu s vlastním, je-li tře-
ba. To, že se dítě i rodič od
sebe odpoutají, je také užiteč-
né. Matka má tak alespoň po-
loviční úvazek. To je skvělé.

Jak se vyvíjí vztah společ-
nosti k této nemoci?
Obecně se domnívám, že

jakkoli handicapovaný člo-
věk už nikoho neudiví, bere-
me je jako součást života.
V minulosti byly i názory,
proč o dítě, které je nevyléči-
telně nemocné, vlastně pečo-
vat. Ale už jsem se s tím něja-
kých deset let nesetkala.

Vybavíte si úplně prvního
dárce?
Ano, oslovila ho paní pri-

mářka a pomohl vůbec zorga-
nizovat to první setkání. Je to
původem švédská firma, kte-
rá vyrábí nejvhodnější ošetřo-
vací materiál pro tyto pacien-
ty, a je nám věrná dodnes.
Paní ředitelka nám tehdy vě-
novala dvacet tisíc korun
a ještě jsme dostali deset tisíc
korun od přítele jedné z ma-
minek, ty peníze šly na admi-
nistrativní poplatky a roz-
jezdDebry. Byl to důležitý od-
razový můstek. PAVEL HRABICA

Nemoc motýlích křídel

Vzácné vrozené dědičné
puchýřnaté onemocnění. Jmé-
no má podle toho, že kůže pa-
cientů je jemná jako motýlí
křídla a je lehce zranitelná.
V Česku je asi 360 pacientů.

● Nemocní neznají den bez
bolesti.

● Děti s nemocí si nemohou
hrát jako ostatní. Hračka,
skluzavka, hra na pískovišti
mohou ublížit.

● Odřená kolena znamenají
pro nemocné dlouhodobou
léčbu a velkou bolest.

Magda Hrudková spoluzakládala Debra ČR. METRO

„Nemoc motýlích křídel letos
má u nás docela divnej rok“
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Bez vlaků
Železniční doprava na me-
zinárodním koridoru mezi
Brnem a Blanskem od polo-
viny prosince na jeden rok
zcela utichne. Důvodem
je rekonstrukce tohoto
úseku a přestavba stanice
Adamov, kde vznikne
ostrovní nástupiště. Sprá-
va železnic se rozhodla
uzavřít celý úsek kvůli špat-
nému stavu tratě, která je
celá v obloucích. ČTK

Situace s Bohemia
Energy se snaží
využít podvodníci,
tvrdí ERÚ.

Energetický regulační úřad
(ERÚ) zachytil první stížnosti
na takzvané energetické
šmejdy, kteří se snaží zneužít
ukončení dodávek energií
od společností ze skupiny Bo-
hemia Energy. „Spotřebite-
lům nabízejí pomoc s výbě-

rem nového dodavatele, je-
jich služby ale mohou přivést
zákazníky do ještě větších
problémů,“ řekl mluvčí úřa-
du Michal Kebort.
Podvodníci se podle něj vy-

dávají například za pracovní-
ky ERÚ a doporučují lidem
konkrétní dodavatele ener-
gií, což úřad ze své podstaty
dělat nesmí. „Šmejdi opět do-
kazují, proč si své jméno za-
slouží. Znovu se vydávají
za pracovníky našeho úřadu
nebo si rovnou vymýšlejí po-
hádky o úřadu zcela novém,

kterýmá pomáhat lidem, kte-
ří nyní spadají pod dodavate-
le poslední instance. Stížnos-
tí zatímmáme jen několik de-
sítek, ale spotřebitelé si svou
chybu většinou uvědomí až
později, když po nich někdo
vymáhá pokuty, což je pozdě.
Proto naše varování přichází
teď, než stížností budou tisí-
ce,“ uvedl radní ERÚ Ladislav
Havel. Že telefonát nepochá-
zí z ERÚ ani jiného úřadu,
lidé podle Keborta poznají
snadno – žádný úřad neprodá-
vá energie a nesmí doporučo-

vat konkrétní dodavatele
energií. Dalším charakteris-
tickým rysem podvodníků
bývá tvrzení, že nic není zá-
vazné a lidé si své rozhodnutí
mohou kdykoli rozmyslet.
„Podobné rádoby nezávazné
nabídky bývají samozřejmě
závazné. Spotřebitel totiž
může smlouvu uzavřít i po te-
lefonu. Dostat se z ní bývá
o poznání složitější, a když
od smlouvy nestihne včas od-
stoupit, do 14 dnů, končí ta-
ková nabídka zpravidla sank-
cí,“ sdělil mluvčí. ČTK

Čísla dne

77
Češi za vánoční dárky na in-
ternetu letos podle odhadu
Asociace pro elektronickou
komerci utratí 77 miliard
korun. Poslední výsledky
ukazují, že e-shopům se daří.

12
V Lovosicích začala fungovat
velká nabíjecí stanice
pro elektromobily napájená
obnovitelnou elektřinou z ne-
daleké vodní elektrárny. Prv-
ní taková v ČR. Motoristé tu
mají k dispozici 12 rychlonabí-
jecích stojanů a čtyři klasické.

60
Obrovská poptávka Čechů
po obytných vozech a karava-
nech, která začala s pandemií
covidu loni v létě, pokračuje
i letos. Výrobci nestíhají. Po-
ptávka roste po celé Evropě.
Oblíbené 3,5tunové trvá vyro-
bit rok. V ČR je registrováno
60 tisíc takových aut. ČTK

inzerce

Elektrošmejdi jako supi
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Britské ostrovy se
po brexitu topí
v dalším problému.

Žijete ve Velké Británii
a máte zájem o koupi auto-
mobilu? Pak se vám velmi
snadnomůže stát, že za ojeti-
nu zaplatíte více než za nové
auto. „Prodejci mají takový
problém sehnat vozy, že
17 procent aut starých méně
než rok je nyní dražších než
jejich nové, avšak nyní nedo-
stupné, ekvivalenty,“ uvedl
RichardWalker z britské spo-

lečnosti Auto Trader, která se
zabývá prodejem aut pro-
střednictvím internetu.
„Na začátku roku byla při-
tom dražší než nová auta jen
čtyři procenta ojetin,“ dopl-
ňuje Walker.

Poptávka je veliká
Data Auto Traderu zároveň

říkají, že kupující ojetých
vozů v Británii utratili minu-
lý týden za pořízení ojetého
vozidla přibližně o čtvrtinu
více než ve stejném období
loňského roku. Důvod? Mi-
mořádně silná poptávka se
střetává s nízkou dostupnos-
tí. „Neočekáváme, že by se

růst cen v dohledné době zpo-
malil,“ varuje navíc Richard
Walker, podle nějž nejvýraz-
něji cena roste u populárních
vozů, jako jsou Ford Focus či
Ford Kuga.

Covid vše komplikuje
Automobilky nejen v Britá-

nii se stále potýkají s globál-
ním nedostatkem čipů, který
komplikuje i zhoršující se
pandemická situace v jihový-
chodní Asii. Prodeje automo-
bilů v Evropě se patrně pro-
padnou pod úroveň poklesu
z loňského roku, kdy dodáv-
ky omezovala pandemie ne-
moci covid-19. ČTK

Spustí síť
Bývalý americký prezident
Donald Trump včera ohlá-
sil vznik vlastní sociální
sítě. Nová aplikace Truth
(Pravda) má konkurovat
velkým americkým digitál-
ním firmám a postavit se
jejich tyranii, uvedl Trump.
Služba by podle plánů
měla být spuštěna ve zku-
šebním provozu v listopa-
du. O vytvoření vlastní so-
ciální sítě Trump hovořil
poté, co provozovatelé so-
ciálních sítí Facebook
a Twitter zrušili jeho profi-
ly v souvislosti s útoky
na sídlo amerického parla-
mentu Kapitol z 6. ledna.
Podle agentury Bloomberg
Twitter, kde Trumpa sledo-
valo až 80 milionů profilů,
vyloučil bývalého preziden-
ta natrvalo. V případě Face-
booku je Trumpův profil
zablokován nejméně
do roku 2023. AP

První hudební přehrávač
iPod, představený 23. října
2001, zaujal na svou dobu pře-
kvapivě malými rozměry.
V elegantním těle o velikosti
balíčku karet se skrýval pev-
ný disk s kapacitou pěti giga-
bajtů, který mohl přehrávat
až 1000 skladeb. K ovládání
přístroje sloužilo kolečko
umístěné na čelní straně.
I přes poměrně vysokou

prodejní cenu 399 dolarů se
iPod trefil do černého. Hrani-
ci jednoho milionu proda-
ných kusů iPod překonal už
v červnu 2003. Ve stejném
roce firma Apple představila
svoji placenou internetovou
službu na stahování hudby
iTunes. ČTK

Nejvíc se jim prodraží
populární ojetiny

Bouře začala před 65 lety
Maďarská revoluce roku 1956 byla nejmasovějším
a nadlouho nejkrvavějším pokusem některé ze zemí vý-
chodního bloku vymanit se z vlivu Moskvy. Lidové povstá-
ní vypuklo po budapešťské demonstraci z 23. října 1956,
jež chtěla vyjádřit solidaritu s tehdejšími změnami v Pol-
sku, kde se po dělnických bouřích dostal do čela komunis-
tické strany slibný Wladyslaw Gomulka. Původně pokoj-
ná akce ale v Budapešti přerostla v ničení symbolů komu-
nismu a nakonec ve srážky s bezpečnostními silami. Ne-
pokoje, jež potlačila až sovětská armáda, trvaly do začát-
ku listopadu. Zahynulo při nich nejméně 3500 lidí. ČTK

iPod z roku 2001 APPLE

Čísla dne

1021
Vikingové se nacházeli
na americkém kontinentu
kolem roku 1021. Uvádí to
nový výzkum, který vedli ba-
datelé z nizozemské univerzi-
ty v Groningenu. Vědci využi-
li novou výzkumnou metodu,
jež jim umožnila přesnější
datování než obvyklý postup
za použití uhlíku C14. Badate-
lé se zaměřili na pozůstatky
vikinské osady v severní části
kanadského ostrova New-
foundland.

66 975
Cena nejznámější kryptomě-
ny bitcoin vystoupila na re-
kordních 66 975 dolarů, tedy
1,47 milionu korun, a výrazně
tak překonala maximum
z letošního dubna. ČTK

Krátce

Sputnik nebude
Evropská agentura pro
léčivé přípravky EMA
pravděpodobně neroz-
hodne o ruské vakcíně
proti covidu-19 Sputnik
V dříve než v prvním
čtvrtletí příštího roku.

Bič na koloběžky
V Evropské unii bude
brzy nutné sjednat po-
vinné ručení pro těžké
a rychle jezdící elektro-
koloběžky a další vozít-
ka s motorem. EU však
nebude požadovat pojiš-
tění u elektrokol, tam
bude rozhodnutí na člen-
ských státech. Norma
schválená Evropským
parlamentem zamíří do
jednotlivých zemí, jež ji
budou aplikovat do vlast-
ních právních řádů. ČTK

Hit. Slaví 20 let
inzerce

PROFIMEDIA
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Upečte s Metrem chleba a dostanete
300 korun na mouku, zněla naše fotový-
zva. Přišlo plno chlebů, děkujeme! Za ten-
to dostane odměnu Anna Kramolišová.

AUTORKA KŘÍŽOVKY: HANA KŘÍŽOVÁ

Tajenka:všichnimitleskali

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

Čtenářka Jana Hoslová upekla chleba
přímo pro redakci Metra! Aby nám jej
nikdo neukradl, je bezpečnostně opatřen
přímo názvem našich novin. Díky!

mojemetro denikmetro www.metro.czd

@mojemetro

Odpolední siesta v podání Jaroslavy Pita-
rové: zapálit svíčku, uvařit oblíbený čaj,
nakrojit domácí chléb a „zakousnout“
se vedle něj i do nového vydání Metra.

Namazat máslem, lehce posolit a zasypat
ještě třeba nasekanými bylinkami. Domá-
cí výtvor čtenářky Milušky Coufalové
je doslova k sežrání. Promiňte ten výraz.

Skrývají se v tomto krásném bochníku do-
mácího chleba od čtenářky Zuzany Svobo-
dové ořechy? Možná, uvidíme, až ochut-
náme. Moment! Už nic nezbylo...

Že není pečení chleba jen ženskou záleži-
tostí, dokazuje Milan Vybíral z Olomou-
ce, který posvačil nad vydánímMetra.
Tak snad tam nebylo moc špatných zpráv.
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Organizace Entropiq patří
v Česku mezi špičku v espor-
tu. Jeden z jejích zahranič-
ních týmů postoupil na tur-
naj PGL Major Stockholm
ve hře Counter-Strike: Global
Offensive. Ve Švédsku se za tý-
den utká 24 nejlepších týmů
světa o prize pool ve výši dva
miliony dolarů. Výkonný ředi-
tel Entropiqu Daniel Kloud to
přirovnává k účasti na mis-
trovství světa ve fotbale.

Proč je esport poslední
dobou tak populární?

Počítačové hry jsou nejrych-
leji rostoucím segmentem zá-
bavy. Jsou na tom lépe než
film nebo hudba. Čím dál víc
lidí tedy hraje hry a logicky
i přibývají ti, kteří v nich chtě-
jí soutěžit. Právě o soutěžení
ve videohrách je celý esport.

Častá otázka laiků je, proč
se tolik lidí dívá, jak ně-
kdo jiný hraje na počítači?

Primárně vychází fanouš-
kovská základna ze samot-
ných hráčů, kteří se dívají na
ty lepší a okoukávají taktiku
či triky. Zároveň mají esporty
oproti klasickým sportům vý-
hodu, že jsoumladé, moderní
a designované tak, aby bylo
zábavné se na ně dívat. Reál-
ný fotbal je přes sto padesát
let starý design a za celých de-
vadesát minut je vzrušení tře-
ba pět. Pro mnohé je to tedy
nudné. Esport je vymyšlený
tak, aby byl zábavný neustále.

Jak dlouhé zápasy jsou?
Liší se to titul od titulu.

Máme závodní stáj, která jela
minulý víkend šest hodin ve
dvou lidech. Finálové turnaje
některých formátů jsou na tři
vítězné mapy, což může trvat
klidně i pět hodin. Ale třeba
zápasy ve fotbalové hře FIFA
jsou jen na několik minut.

Předpokládám, že před
pár lety nastala doba, kdy
bylo třeba, aby dobré hrá-
če někdo zastupoval. I pro-
to vznikl Entropiq?

Už se to dělo dříve a na do-
mácí scéně je několik stálic.
Nejlepší organizace měly
sponzory i před deseti patnác-
ti lety, ale s rostoucím trhem
si asi před dvěma lety několik
lidí nezávisle na sobě řeklo,
že je to odvětví tak velké, že
má smysl se mu odborně vě-
novat, a vzniklo několik pro-
fesionálních organizací.

Pomohla esportu pande-
mie koronaviru?

Jak se to vezme. Pomohla
v tom, že lidi byli zavření

doma a čím dá víc jich hrálo
hry. Tím se zvětšovala hráč-
ská základna i publikum. Na
druhou stranu se nemohly ko-
nat off-line turnaje, což je pro
nejlepší to nejdůležitější. Pro
organizace jde zase o akce,
kde lze propagovat partnery.

Jak se v prostředí esportu
podepisují noví hráči?

Ve světě je běžné, že nejlep-
ší hráči mají agenty, jako
v normálním sportu, a vyjed-
nává se s nimi o podmínkách.
V Česku to běžné není a fun-
guje to tak, že hráči, kteří se
vlastním úsilím dostanou na
úroveň druhé ligy, přeneseně
řečeno, tak se o ně začnou za-
jímat nejlepší organizace. Po-
dle jejich schopností můžou
získat pod svá křídla někoho,
kdomá velký potenciál.

Podoba s reálným spor-
tem platí i v servisu, který
jim poskytujete?

Ano. U nás bych řekl, že
mají hráči vůbec nejlepší pod-
mínky. Mají rozumné platy,
k dispozici je mentální kouč,
děláme jim nutriční poraden-
ství, staráme se o jejich spán-
kový režim a dbáme i na to,
aby trénovali ve správných
dávkách. Týmoví manažeři
jim zajistí logistiku a vše po-
třebné pro turnaj, aby semoh-
li soustředit jen na výkon.

Mnoho lidí neznalých pro-
středí si může říct, že si ti
kluci jenom hrají na počíta-
či. Co jim na to odpovíte?

Hraní je náročné na soustře-
dění a na psychiku. Pak jsou
ještě motorické dovednosti,
které jdou trénovat a vylepšo-
vat. Ale klíčové je, aby se hrá-
či soustředili po celou dobu
zápasu a aby dokázali praco-
vat s psychikou v různých fá-
zích hry. Je to jako třeba v te-
nisu, když se ti nejlepší hráči
umí soustředit na každý mí-
ček znovu, jako by se hrál
od nuly, i když ten předchozí
prohráli.

Vymáte i zahraniční hráče.
Máme různé sestavy. Náš

nejúspěšnější tým je ve hře
Counter-Strike: Global Offen-
sive a skládá se ze čtyř Rusů
a jednoho Kazacha. Máme sr-
bochorvatskou sestavu ve hře
PUBG a britského hráče ve
FIFA. Také je u nás několik
Slováků a kanadský trenér.
Jsme mezinárodní organizace
a máme evropské ambice.

Čeho vlastně dosáhl váš
rusko-kazašský tým?

Naši kluci se kvalifikovali
na největší turnaj roku, který
se bude hrát příští týden
ve Stockholmu. Sletí se tam
24 nejlepší týmů z celého svě-
ta. Dá se to přirovnat k fotba-
lovému mistrovství světa. Jde
o globální událost, která má
celosvětové publikum.

Jak a kde se vysílají přeno-
sy ze zápasů esportu?

Vysílací práva se blíží
tomu, co známe z tradičních
sportů, ale zatím se nepohy-
bujeme v takových částkách
ani rozsahu pokrytí. Ale stále
vícemédií se zajímá o esporty
a gaming. Třeba na zmíněný
turnaj ve Stockholmu má jed-
na organizace práva vysílat
ho v češtině, což je velká věc.
Nejčastěji se turnaje vysílají
on-line na platformě Twitch,
ale výjimkou nejsou ani tele-
vizní přenosy. PAVEL URBAN

Výkonný ředitel organizace Entropiq Daniel Kloud ENTROPIQ

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Entropiq

Česká esportová organizace
založená začátkem roku 2020.

● Zakladatelem se stal pokero-
vý hráč Martin Kabrhel. Vý-
znamným investorem pak
Karel Janeček. Ambasadory
jsou bývalý fotbalista Vladi-
mír Šmicer, uzbecko-český
bojovník MMAMach Mura-
dov. Mezi podporovatele pa-
tří i mnoho influencerů. Více
info na www.entropiq.gg.

www.kosmas.cz

Ajťák potřetí! Tentokrát mezi
láskou a pomstou. Završení
populární série zábavných knih
o ajťákovi známého komika
a spisovatele Lukáše Pavláska.
Náš hrdina se rozhodne pomstít
za všechna příkoří spáchaná na
všech ajťácích světa – a hlavně
na něm samotném. Má vůbec
šanci, aby dobyl z šejkova harému
zpět čarokrásnou Vanessku?
Proč bude chodit sám se sebou?
Rozvrátí jeho sestra organizaci

Al Hrabajda a Kropáček svět
televizních celebrit? Patří
Živočich Karlos do ZOO nebo
na Hrad? A přežije to Brad
Pitt? Do ulic se snáší tajemný
Ajťákoman, aby vám potrhal
bránice. Humor plus láska plus
bláznivá dobrodružství! Čtení
pro všechny dospělé puberťáky.

Předchozí díly:
Z deníku ajťáka, Ajťák vrací úder.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Ajťák potřetí! Tentokrát mezi 
láskou a pomstou. Završení 
populární série zábavných knih 
o ajťákovi známého komika 
a spisovatele Lukáše Pavláska. 
Náš hrdina se rozhodne pomstít 

Al Hrabajda a Kropáček svět 
televizních celebrit? Patří 
Živočich Karlos do ZOO nebo 
na Hrad? A přežije to Brad 
Pitt? Do ulic se snáší tajemný 

TIP NA DOBRÉ 

ROK
AJŤÁKA
LUKÁŠ PAVLÁSEK

O zuřivcích a omluvách
O dnešní společnosti se říká, že je rozdělená jako nikdy
předtím. Je o to větším problémem nezvládaný hněv?
Proč se množí kurzy na zvládání zlosti, a opravdu přibývá
kvůli sociálním sítím agrese? „Náš mozek se vyvinul tak,
aby citlivě vnímal trápení okolí a snažil se je řešit, neboť
utrpení druhých nám nedělá dobře,“ říká psycholog Vla-
dimír Svoboda a dodává: „Hněv pocítíme občas každý
a zároveň máme dojem, že bychom se za něj měli stydět.
Pocit viny, který cítíme po jeho výbuchu, není zrovna pří-
jemný, stejně jako jeho následky – většinou tedy hněv,
zlost a agresi v sobě potlačujeme a dusíme.“ Výzkum
však prokázal, že osoby, které v sobě dusily zlost, měly
mnohem vyšší výskyt kardiovaskulárních onemocnění.
Více čtěte v novém vydání týdeníku Téma.

„Hraní je o psychice
a o soustředění“
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Lukáši Matějčkovi
se před zhruba
čtyřmi lety při
túrách po Asii zalí-
bil jeden batoh.
Podobné teď šije
v Kolumbii a Indii.

Po více než čtyřech letech
fungování se česká značka ko-
žených batohů a tašek Ba-
gind pouští do změn.
„Měníme logo, ale také cel-

kovou strategii značky i způ-
sob balení. Slavíme více než
čtyři desítky tisíc zákazníků,
z nichž mnozí se pro Bagind
produkty rádi vracejí. A to
jak na e-shop, tak do čtyř pro-
dejen v Praze, Brně, Ostravě
aOlomouci, které rovněž pro-
jdou designovou proměnou,“
chlubí se pro deník Metro za-
kladatel značky Lukáš Matěj-
ček.
Co se týká obratu, chystá se

Bagind brzy atakovat stamilio-
novou hranici. Ještě před pár
lety se však mladému podni-
kateli o něčem podobném ani
nesnilo. „Před pár lety se mi
při túrách po Asii zalíbil v In-
dii jeden batoh. Objevil jsem
tu malý obchůdek s kožený-
mi výrobky, převážně batohy,
a zjistil, že zde prodavač vyrá-
bí brašny z kůže přímonamís-
tě podle staré rodinné tradi-
ce. Odcházel jsem tedy odtud
nejen s batohem, ale také pod-

nikatelským záměrem. Když
jsem se vrátil domů, rozhodl
jsem se ručně vyráběné bato-
hy z Indie prodávat i v Čes-
ku,“ vzpomíná Matějček, kte-
rý si z onoho Inda udělal ob-
chodního partnera. Majitel
úspěšné firmy nedávno rozjel
také výrobu v Kolumbii.
„Jsme teď variabilnější.

Máme více barev a kromě
kozí kůže šijeme nově z pev-
né tkaniny a hověziny. Ta je
na určité výrobky vhodněj-
ší,“ vysvětluje Matějček. Ces-
tovatelský příběh, jež dal
značce Bagind vzniknout, vy-
práví Matějček pravidelně.
Na happeningu, který pořá-

dal před pár dny v pražských
Holešovicích, tomu nebylo ji-
nak. Při Matějčkových
cestách po Asii nebyla nouze
o dramatické momenty. Na-
příklad byl okraden taxiká-
řem či zatčen policií, která si
myslela, že fotil ambasádu.
„Neustále mi opakovali, ať se
přiznám, z jaké jsem armády.
Vmobilu mi totiž našli videa,
jak střílím na střelnici. Fotky
mé nahé přítelkyně v němna-
štěstí neobjevili,“ směje se
při vzpomínce Matějček.
Protože značka vyznává

hodnoty, mezi které patří
transparentní lokální výro-
ba, poctivost, odpovědný pří-

stup k výrobě i okolí, prozá-
kaznický přístup a přátelství,
které se podle Matějčeka pro-
líná napříč komunikací se zá-
kazníky i samotnými výrob-
ci, projde změnou také web.
„Ten dá nově vyvážený pro-

stor všemnovýmvýrobám, je-
jich specifikům a příběhům
jednotlivých výrobců. Bude
navíc ukazovat novou výrobu
v číslech tak, aby měl zákaz-
ník možnost vidět, co kon-
krétně jeho nákup znamená
pro výrobce, místní komuni-
tu a životní prostředí,“ slibu-
je Matějček.
Značce Bagind pomohlo

na svět také Matějčkovo se-

známení s Václavem Staň-
kem, který založil zlínskou
značku Vasky. Právě on prý
vymyslel název Bagind, tedy
složeninu slova bag – anglic-
ky taška či lidově bágl – a ind
odkazující na zemi původu
většiny výrobků. „Podstatou
Bagindu jemix všeho, co dělá-
me. Máme silný a kvalitně
zpracovaný příběh, nabízíme
originální výrobek v našich
končinách ojedinělý, přistu-
pujeme k zákazníkům trochu
jinak, než to dělá konkuren-
ce, a hlavně dáváme do toho
srdce, což je podstatou každé-
ho dobrého love brandu,“ uza-
vírá Matějček. FILIP JAROŠEVSKÝ

Lukáš Matějček 2x BAGIND Bagind se zabývá ručně šitými batohy. Dává tím práci obyvatelůmměsta Jaisalmer v Indii.

Málem mu ustřelili zadek. Teď
slaví 40 tisíc prodaných báglů

Nová
stanice
pro ženy

Dobrý doktor
21.40

inzerce
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Prvotina 2x ARCHIV

Tereza Maroušková

Upřímný mateřský blog si
před třemi lety založila Tere-
za Maroušková. Působí na In-
stagramu jako Nas*aná
máma a poodkrývá odvráce-
nou stranu mateřství pro-
střednictvímponěkud svéráz-
ného humoru. Letos navíc vy-
dala knihu Nekorektní prů-
vodce těhotenstvím od poče-
tí k porodu.

O čem váš blog je?
S notnou dávkou nadsáz-

ky, sarkasmu a ironie vykres-
luje každodenní situace, se
kterými se každá máma více
či méně potýká a má při nich
touhu vrhnout se z balkonu.
Zkrátka dává nahlédnout
pod emoční slupku úplně
obyčejné mámy.

Co vás vedlo k založení
blogu?
Bylo to spontánní. Když

v dnešní době otěhotníte,
odevšad se na vás valí, že prá-
vě prožíváte nejkrásnější ob-
dobí v životě. Očekává se
od vás, že budete vysmátá,

takřka zfetovaná těhotenský-
mi endorfiny, možná na vás
sem tam vypadne letmá
zmínka o ranních nevolnos-
tech, ale co je nějaké ublink-
nutí proti tomu, že ve vás ros-
te život. Jenže když pak ležíte
dlouhé měsíce v permanent-
ní „kocovině“ a požírají vás
všechny ty negativní emoce,
máte vztek. Říkáte si, co je to-
hle za podvod? Navíc to, že
nehýkáte blahem jako všech-
ny ty přemotivované insta
mámy, vás nutí strašně po-
chybovat o sobě, o tom, jestli
budete dobrá máma. A to byl
ten impulz. Řekla jsem si, že
je načase o tom začít psát
i z druhé strany. Aby i žen-
ské, jež neprožívají ty správ-
né „korektní“ emoce, měly
azyl a nepřipadaly si jako čer-
né ovce – jako tehdy já.

Setkáváte se s kritikou?
Překvapivě strašně málo.

Když jsem začínala, dost lidí
mě varovalo, že matky jsou
jednou z nejagresivnějších
komunit internetu. Ale po-

pravdě mi za celou dobu ne-
přišla jediná hanlivá zpráva.
Sem tam se v komentářích ně-
jaký ten „hejt“ objeví, ale je
jich fakt minimum. Většinou
tam stojí, že lidi jako já nema-
jí mít děti. V různě vyhroce-
ných verzích. Občas mě to
otráví. Lhala bych, kdybych
tvrdila, že ne. Ale učím se to
házet za hlavu. Ten člověk
zkrátka nepochopil myšlen-
ku celého blogu. Stane se.

Jak si svůj blog představu-
jete do budoucna?
To nevím. Nechávám to

osudu. Nejsem moc inovativ-
ní typ. Dělám to tak, aby mě
to bavilo. Což mě baví.

Co je obsahem vaší knihy?
Je to takový „real-life“ prů-

vodce těhotenstvím pro otr-
lé. Exkurze do duše ženy
coby budoucí matky, ale
i partnerky, marnotratnice,
hysterky, nenapravitelné cy-
ničky s typickými ženskými
vrtochy. Není to pro každé-
ho. Doporučuji vždy předně

číst anotaci na zadní straně,
to je takové síto. Koho pohor-
ší, je jasné, že to nebude jeho
šálek kávy. Dovolím si z ní ci-
tovat: „Nechť se z pobliónu
konečně rozezní žalozpěv
ženy coby oběti reprodukce!“

Když jste začínala, tušila
jste, že budete mít takový
úspěch a vlastní knihu?
Vůbec! Doufala jsem, že se

na mě nabalí třeba pár sto-
vek, možná tisícovek žen
a budeme se v tom tak nějak
plácat spolu. To, co se stalo,
je bombastický. Hlavně pro-
to, že tvoříme fakt komunitu.
Ta sounáležitost mě strašně
baví. A ty jejich humory? Stav-
te se někdy. Ty komentáře
jsou vlastně tisíckrát lepší
než celý můj blog!

Plánujete další knihu?
Jasně že ano! Pokud mě vy-

davatel nevypíská. Vlastně už
jsem začala psát. Půjde o po-
kračování, takže první rok
mateřství. Uvidíme, zda ji do-
končím. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

VÍCE NA SLAVIA.CZ

inzerce

O odvrácené straně mateřství si
teď můžete přečíst také knížku
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Audioteka dopřá-
vá posluchačům
stále lepší poslu-
chačský zážitek.
Výrazně i posouvá
úroveň audioknižní-
ho zpracování.

K miliardě prodaných minut
plných příběhů se blíží spo-
lečnost Audiotéka.cz, která
v říjnu slaví 10. výročí na čes-
kém trhu. V současné době
posluchačům nabízí přes šest
a půl tisíce titulů. Počet pro-
daných titulů se zvyšuje.
Za deset let se platforma Au-
dioteka dostala na pětadvace-
tinásobně větší roční objem
prodaných audioknih, než do-
sáhla za prvních dvanáct mě-
síců na našem trhu.
Audioteka byla na našem

trhu první, která přišla se
zpracovánímaudioknih v tak-
zvané superprodukci. Konti-
nuálně se jí věnuje od podzi-
mu 2020. Takto uchopená
díla jsou kromě špičkového
hereckého obsazení postave-
na na precizním zvukovém
plánu, který si posluchače
podmaní originálními audio-
efekty a mnohdy i autentic-
kou hudbou, podobně jako je
tomu u filmů. To vše dodává
audioknihám jedinečnou at-
mosféru. „Superprodukční
zpracování je v našem oboru
významným trendem. Pomá-

há nám zároveň oslovit publi-
kum, které by klasická jedno-
hlasá audiokniha nezaujala.
Superprodukce jim přináší
úplně jiný druh prožitku z po-
slechu, a ten je pro ně atrak-
tivní,“ říká ředitel strategic-
kého obsahu Audioteky Pavel
Hurta.
Se superprodukcí souvisí

i další trend, a to rozvoj no-
vých audioknižních formátů.
„Audioknižní podobu prově-
řených knižních bestsellerů
a úspěšných divadelních her
stále častěji doplňují autor-
ská díla od audioseriálů, včet-
ně audiositkomů, přes popu-
lárně-naučné audioshow
po pořad o vědě. Obsah
pro Audioteku aktuálně při-
pravují například Jiří Havel-
ka, Petr Čtvrtníček nebo Petr
Kolečko,“ upřesňuje šéf su-
perprodukčního týmu Audio-
teky Michal Sieczkowski.
Podobně jako u filmů se

také u audioknih těší velké-
mu zájmu streamování. Spo-
lečnost tak přidala Audiote-
ku Klub, jehož členové si
na bázi měsíčního předplat-
ného pořídí přístup ke zhru-
ba tisícovce audioknih.
Neustálým vývojem pro-

chází také dostupnost audio-
knih prostřednictvím chyt-
rých zařízení. Audioteka byla
na českém trhu první, kdo
vsadil výhradně na poslech
v digitální formě. A jako prv-
ní také uvedla aplikaci pro
Android a iOS, kterou průběž-
ně rozšiřuje o nové funkce.

Jak zisk odborných oce-
nění vnímáte?
Ve Staropramenu pracu-
ji 18 let a dosud jsem nic
takového nezažil. Deset
medailí a další přední
umístění na prestižních de-
gustačních soutěží jsou pro
naše pivovary historický
úspěch. Navíc se nám po-
vedl husarský kousek, když
jsme v kategorii světlých
výčepních piv soutěže Pivo
České republiky obsadili
kompletní stupně vítězů
s pivy Braník Aleš, Staro-
pramen Smíchov a Braník

Světlý. Podobný hattrick
s kolegy z našich pivovarů
v Ostravě a Pardubicích ne-
pamatujeme. Potvrzuje to
nadstandardní kvalitu na-
šich piv. Vyplácí se přístup,
kdy využíváme nejmo-
dernější technologie, ale
dlouhodobě ctíme řemeslo
a historický odkaz.

Jak hodnotíte období
pandemie?
I když se vše postupně vra-
cí do normálu, situace není
lehká, výpadek byl obrov-
ský. V průběhu epidemie

jsme hledali nové cesty ke
konzumentům, proto jsme
do maloobchodů uvedli
Smíchovský výběr. Lidé si
piva, která znala především
z hospod, rychle oblíbili.
Mě, coby autora receptury
Extra Chmelené 12, to těší
dvojnásob. Nyní pracujeme
na návratu lidí do hospod,
aby chodili jako dříve.

Jak situace ovlivnila trh
a výrobu piva?
Museli jsme pružně reago-
vat na změny, zaznamena-
li jsme například výrazný
růst poptávky po malých
soudcích. Těší mě, že i přes
složitější období jsme ne-
upustili od strategie udr-
žitelné výroby, v jejímž
rámci se nám daří snižovat
energetickou náročnost,
spotřebu vody či emise.

Ekologický aspekt se u nás
promítá prakticky do vše-
ho, co děláme – ať už mo-
dernizujeme výrobní zaří-

zení, plánujeme dopravu
nebo inovujeme obaly. To
jsou věci, na kterých spo-
třebitelům záleží stále více.

Piva společnosti Pivovary Staropramen
zaznamenala výrazný úspěch na nedávných
degustačních soutěžích. Bylo by krásné, kdyby
byl tento skvělý výsledek pomyslnou pivovarskou
tečkou za obtížným obdobím, říká vrchní sládek
smíchovského pivovaru Jan Špaček.

Deset medailí pro naše piva? Rozhodně historický úspěch

Jde o největší platformu
s audioknihami v Česku.

● Na tuzemském trhu slaví
v říjnu 2021 už deset let
existence a v současnosti
nabízí přes 6700 titulů.

● Vedle české klasiky,
detektivek, sci-fi, fantasy
a cestopisů nabízí poslucha-

čům také faktografická díla,
biografie i tituly zaměřené
na seberozvoj a zdravý životní
styl.

● Poslech na míru umožňuje
aplikace Audioteka s řadou
vylepšených funkcí, díky nimž
si posluchači audioknihy
vychutnají i bez připojení
k internetu.

● Exkluzivní tvorbu v režii
předních českých tvůrců
a herců přináší Audioteka
Klub, první streamingová
služby s audioknihami
na českém trhu.

● Více o novinkách, službách
i výběru titulů najdete
na www.audioteka.cz.

RománMistr a Markétka namluvili i Jiří Lábus, Anna Fialová a Martin Myšička. AUDIOTEKA.CZ

Audioteka

Zájem o audioknihy stabilně
roste. Trend potvrzuje i jubilant
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1. nástroj k sevření
2. louže (mn. č.)
3. řemeslník na oděvy
4. plody palmy
5. hud. strunný nástroj
6. naše měna

7. samec od krůty
8. filmovací zařízení
9. účastnice křtu
10. nákupní taška
11. malá klika
12. zhroucení

„Snad nás
to brzy

nakopne.“

MICHAL P. MATĚJKA
FacebookLuštěnka

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Osada (8/13)
21.15 13. komnata Jiřího

Vondráčka
21.40 Všechnopárty
22.35 Profesionálové
23.30 Kriminalista III
00.30 AZ-kvíz
00.55 Toulavá kamera
01.25 Objektiv
01.55 Kuchařská pohotovost
02.25 Dobré ráno
04.55 Hobby naší doby
05.20 Sváteční slovo evange-

lické farářky Alexandry
Jacobea

15.50 Německo a studená válka
16.45 Krásné živé památky

(8/16)
17.15 Úžasné zvířecí rodiny

(1/10)
18.05 CoČech, to chovatel II (8/8)
18.20 Heydrich – konečné

řešení (8/44)
18.45 Havana, kubánská kráska
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Borsalino a spol.
21.50 Cervantes
23.55 Desatero hříchů II (4/6)
00.40 Válka všech Francouzů
02.15 Modrá zóna dlouhově-

kosti (4/4)
03.05 Zašlapané projekty

15.55 KriminálkaMiami II (8)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Na lovu
18.20 Ulice (4135)

Seriál (ČR, 2021)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava II (3)

Magická síla.
Krimiseriál (ČR, 2017)

21.30 Kriminálka Anděl III (2)
22.40 Hra peněz
00.25 KriminálkaMiami II (7)
01.20 KriminálkaMiami II (8)
02.15 Odložené případy V (17)
03.15 Na lovu
03.55 Gympl s (r)učením ome-

zeným (27)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Česko Slovenskomá talent
21.55 Máme rádi Česko
23.40 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.55 Komisař Rex VIII (4)

Proč musí děti trpět. Krimi-
seriál (N/Rak., 2003)

02.55 Jake a Tlusťoch III (15)
Pozdní lítost. Krimiseriál (USA,
1987-1992)

03.55 Policie Hamburk VIII (20)
Zapomenutá pravda. Krimi-
seriál (N, 2014)

05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Top 3 Kitkat chart
14.50 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.30 Óčko e-sport
16.40 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: -4,4 °C (1777) 21,7 °C (1989) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

9/13 °C 7/11 °C 8/12 °C 8/12 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Lukáš Král
Jednoznačně

pan
Zdeněk Svěrák.

ELEKTROMOBIL

Řešení sudoku

DIGI ZAHRADNÍK
Zahrada je cosi jako předěl mezi výsostně lidskou kulturou
a nahodilým bujením přírody. Velikost zahradníka spočívá
v dokonale zvládnutém balancování mezi láskou k přírodě
a nutkavou potřebou jí vtisknout vlastní tvář. Jak tohle souvi-
sí s internetem? Stejně jako si v reálném světě zahrádkáři pěs-
tují svůj odraz ve svých záhoncích, existují také zahradníci
digitální – skutečně si tak říkají. Nekonečně bující přírodou
jsou v jejich případě data, nekonečné množství dat, které
internet produkuje se stejnou vitalitou, jako kvete příroda.
Jejich digitální zahrádky nenajdete ani na Facebooku ani
na webech postavených na wordpressových šablonách – mají
často podobu „ručně“ kódovaných webových stránek, přizna-
ně nedokonalých, zcela uzpůsobených specifickým potřebám

svých autorů. A na těchto
stránkách pak digitální za-
hradníci staví celé ekosys-
témy informací, velkole-
pé a přitom skromné,
osobní, intuitivní Wikipe-
die. Je to svým způsobem
návrat k osobním blo-
gům, jak je někdo pamatu-

je z 90. let, jen s tím rozdílem, že zde autoři nepublikují hoto-
vé články, ale spíše neustále doplňují stále nehotové myšlen-
kové mapy. A pojímají to nejen jako svůj osobní systém uklá-
dání a zpracovávání poznámek, ale jako otevřený prostor
pro kohokoli, koho zajímá přemýšlet o podobných tématech.
Asi nejznámějším digitálním zahradníkem je Tom Critchlow,
jeho osobní Wikipedie tomcritchlow.com/wiki patří mezi ty
nejinspirativnější vůbec. Rozklikněte některou z kategorií
jeho zájmu a prohlížejte si útržky, nápady, citáty, klikejte
na odkazy a garantuji vám, že ať se na jeho zahrádce vydáte ja-
kýmkoli směrem, do tří kliknutí se ocitnete na rozhraní
ohromně bující internetové divočiny.

Jakub Kocáb
Režisér Jan Schmidt
in memoriam anebo
kardiochirurg Jan Pirk.

Jana Květoňová
Profesor Jan Malý in
memoriam, bývalý

ředitel IKEM.

Kdo by si zasloužil státní vyznamenání?

Anketa

Jako sardinky
Reaguji na váš příspěvek
ohledně ignorace respirá-
torů v MHD. Setkávám se
s tímto problémem den-
ně, cestuji do práce hodi-
nu MHD s několika přestu-
py. Téměř v každém voze
je někdo zcela bez respirá-
toru, o těch pod nosem
ani nemluvě. Většinou se
jedná o mladé do dvaceti
let. Strážníky jsem v met-
ru na stanici Skalka vidě-
la, ale na kolem procháze-
jící mladý pár bez respirá-
torů vůbec nereagovali.
Navíc opatrnost a ohledu-
plnost lidí se již zcela vy-
tratila. Na přestupu Můs-
tek/Muzeum je takový tís-
nící se dav lidí, že je lépe
chvíli počkat a nechat je
přejít. V autobusech bývá
taková situace hlavně
ráno na Novodvorské, kde
je na takový počet obyva-
tel nedostačující doprava
směr metro Kačerov. Tře-
ba linka 106 jezdí pouze
jako malý vůz, který je
ráno zcela plný.

EVA RADVANOVSKÁ
PRAHA 4 BRANÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Zítra divadlo S+H hraje představení Hurvínek a nezvaný host

Tak tenhle perníček jsme si v redakci s chutí „vyloupali“, milý
Matěji Hrabánku, jenž jste nám tu nádheru poslal do Hlídače
nametro.cz. Jen škoda, že jste minul podmínky naší soutěže, jejíž
výsledky vyhlašujeme na straně 12. Nicméně máte naše uznání
a zasloužil byste pochvalu pod rozvinutou pekařskou zástavou :)

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAN
ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY

Citát

Nekonečně bující
přírodou je v jejich
případě nekonečné
množství dat.



Pozemky - nabídka
• Bezpečností agentura hledá
do svých řad spolehlivé kole-
gy vhodné i pro OZP na objek-
ty v Praze. Možný HPP, výdě-
lek 25 000 Kč čistého, možnost
týdennímzdy, vyplacení nábo-
rového příspěvku 5 000 Kč a
získaní dalších benefitů za řád-
ný výkon služby. Pro více infor-
maci informací volejte
731974056.241312

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231639

• Koupím dům v Praze. Platím
hotově. RK nevolat.
Tel. 721247061241322

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873238645

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 240824

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665240078

Nemovitosti - nabídka

Práce - nabídka
• Vojenská nemocnice v Pra-
ze 6 přijme ZÁMEČNÍKA. Poža-
dujeme: vyučení v oboru zá-
mečník nebo strojní mecha-
nik, praxe výhodou, svářečský
průkaz. Nabízíme: ubytování
promimopražské amnoho za-
městnaneckých benefitů. Kon-
taktní osoba: vedoucí odděle-
ní Radovan Hlinka, tel.
973202811, email:
Radovan.Hlinka@uvn.cz. Více
na webu kariera.uvn.cz. Ná-
stup možný dle dohody.240981

• Top Light hledá asistentku
na HPP, 23-28000 Kč/měs. Pra-
coviště P-4, u metra Pankrác.
Kontakt: info@toplight.cz,
tel.: 261224444 241249

• Přijmu pracovníky ostrahy
pro sklad. halu v Chrášťanech
( tři zastávky bus od metra Zli-
čín ) na DPP, vhodné i pro
OZP. Tel.: 777077608 v době
9-17hod.241022

• POKLADNÍ za 143-161
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, směny dle Vašich možnos-
tí, zaškolení, zálohy denně, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534 241220

• Hledáme spolehlivou obslu-
hu na čerpací stanici na Praze
9. Práce v dobrém kolektivu za
příznivých podmínek. Životo-
pis: omnif@omnif.cz, tel.
777213490241054

• Nabízíme 155 - 235 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Bonusy, zálo-
hy, možnost ubytování. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz241212

• Slévárna v Praze 5 přijme
Skladníka. Dobrý plat, 7,5 h.
prac. doba, benefity. Životo-
pis: personal@praguecast.cz.
T. 222531704240534

• Střední zdravotnická škola v
Praze 10 přijme na plný úva-
zek aprobované středoškol-
ské učitele AJ a ekonomiky, ná-
stup ihned. Nabídky zasílejte
na adresu
kohoutova@szs-ruska.cz, tel.:
603310056.241252

• Přijmeme uklizečku kancelá-
ře, grafika, redaktora, pomoc-
nou admin. sílu na zkrácený
pracovní poměr. Praha 10.
Vhodné pro ID. Volejte 603
423 170240987

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva za 143 - 155.70
Kč/hod. Zálohy denně, zaško-
lení samozřejmostí. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz241196

• Brigáda pro každého - dopl-
ňování zboží, 143 - 163.90
Kč/hod, směny noční/denní,
ONLINE REZERVACE, prodejny
v Praze a okolí. Tel:
222534534241204

• 150 Kč za jednoduchou ma-
nuální práci v pěkném prostře-
dí na Praze 9. Práce vhodná
pro studenty i nestudenty.
Tel: 222534534 241228

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme pomocnou pracovní sílu
do školní jídelny na celý úva-
zek. Životopisy zasílejte na
e - m a i l :
j idelna@zs-s lovenska.cz .
Nebo volejte pí. Majerovou:
607862188241283

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 240645

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz241238

• Mongolské, čínské, japon-
ské, turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238872

Knihy a časopisy

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

T 3
www.prodejtojinak.cz

Volejte zdarma
800 22 33 88

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Náborový příspěvek 2 000 Kč

Mzda až 150 Kč/hod
Volejte zdarma: 800 111 112

Ostraha OC a admin.
budov – Praha
týdenní zálohy

Konkursní řízení na místo
ŘEDITELE/KY ZŠ A MŠ NaBeránku

v Praze 12. Špičková škola s atraktivními
vzdělávacími programy hledá schopného

MANAŽERA A VYNIKAJÍCÍHO
PEDAGOGA.

Předpokládaný nástup 1. 2. 2022.
Přihlášky podávejte na adresu:

Generála Šišky 2375/6, 143 00 Praha 12
– Modřany do 12. 11. 2021, 12.00 hod.

Podrobnosti na www.praha12.cz/
Školství/Volná pracovní místa ve školách.

Jste připraveni na novou práci či brigádu?
Do hypermarketů Praha Zličín a Praha
Skalka hledáme:
• vychystávače/ky nákupů pro naše
online zákazníky

- pouze krátké směny v rozmezích 6-10, 10-14 a 14-18 hod.
- pro pracovní poměry nabízíme mnoho benefitů, např.: 10%
slevu na nákupy v celé síti obchodů Tesco, stravenkový
paušál, Multisport kartu a další.

Více na itesco.cz/kariera

+420 602 419 319

Úklidová firma přijme na DPP
paní na ranní úklid kanceláří,
po-pá v čase 5.00 - 7.30 hod. u metra

Želivského, čistý RT.

Kontakt: pí.Charvátová 774554094
(po-pá 7.30 - 14.00 hod.)

CHCETE NÁM POMOCI HLÍDAT

TENISOVÉ HVĚZDY
NA BILLIE JEAN KING CUP

V O2 ARÉNĚ V TERMÍNU 1 - 6.11.2021?
Kromě finanční odměny tě také čeká

nezapomenutelný zážitek.
V případě zájmu o tuto krátkodobou
pracovní příležitost nás kontaktujte
na tel. čísle: +420 602 130 580
nebo emailu: pavel.reich@cz.g4s.com

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Mimo hru je kvůli
viru dvacet hráčů
Karviné.

Ligová fotbalová asociace
(LFA) odložila na neurčito nej-
bližší dva prvoligové zápasy
Karviné doma s Ostravou
a venku s Bohemians 1905.
Slezané, kterým patří posled-
ní místo v tabulce, jsou z roz-
hodnutí Krajské hygienické
stanice Moravskoslezského
kraje v karanténě kvůli vyso-
kému počtu nakažených
v týmu.
Před sezonou každý klub

poslal třicetičlenný seznam
svého kádru. Řídící orgán sou-
těže může odložit zápas
ve chvíli, kdy je z tohoto se-
znamu kvůli karanténním
opatřením a izolaci nemoc-
ných osob k dispozici méně
než 13 hráčů do pole a jeden
gólman. Karviná má aktuál-

ně mimo 20 hráčů: šest jich
je v izolaci a 14 v karanténě.
LFA proto vyhověla žádosti
klubu o odložení. Slezané
jsou prvním celkem v sezo-
ně, jejichž zápasy musely být
kvůli koronaviru odloženy.
Navíc je téměř jisté, že příští
středu nesehrají ani osmifiná-
le domácího poháru na hřišti
Slovácka. Dosud bylo v tomto
ročníku nejvyšší soutěže odlo-
ženo pouze utkání mistrov-
ské Slavie s Olomoucí, jelikož
Pražané požádali o více času
na přípravu před domácí od-
vetou 3. předkola Ligy mistrů
s budapešťským Ferencváro-
sem.
Kvůli covidu-19 musela

v minulém ročníku do karan-
tény víc než polovina z teh-
dejších 18 prvoligových cel-
ků, odložena byla řada duelů.
Problémy s koronavirem
měly i další týmy, které ale
do izolace nemusely. Všech-
na utkání se dohrála. Před
touto sezonou LFA rozhodla

o tom, že zápasy první ligy se
kvůli případným karanté-
nám budou odkládat jen
do 25. kola. Pak budou muset
týmy k utkání nastoupit, ji-
nak prohrají kontumačně.

Nasadit mohou jakékoli hrá-
če. LFA sáhla k úpravě přede-
vším proto, aby nedošlo k ně-
čemu podobnému jako v roč-
níku 2019/20, kdy se nedohrá-
la nadstavbová skupina o zá-
chranu a nikdo nesestoupil.
Kromě hráčů měl pozitivní

test na koronavirus i sportov-
ní ředitel Karviné Lubomír
Vlk, který v nedělním ligo-
vém utkání v Olomouci na-
hradil na lavičce trenéra Bo-
humila Páníka. Právě ten měl
pozitivní test jako jeden z prv-
ních. Tiskový mluvčí klubu
Adam Januszek ve středu po-
tvrdil, že v realizačním týmu
jsou kromě kustoda a maséra
všichni nemocní.
Karviná jako jediné muž-

stvo v ligové sezoně z 11 utká-
ní žádné nevyhrála a je se
čtyřmi body na posledním
16. místě. Na neuspokojivé
výsledky doplatil již dříve tre-
nér Jozef Weber, který byl
na začátku října odvolán a na
jeho místo přišel Páník. ČTK

Krátce

Jasný triumf
Ruská sportovní gym-
nastka Angelina Melni-
kovová je podle očekává-
ní novou mistryní světa
ve víceboji. Při neúčasti
dosavadní královny
Simone Bilesové i její
americké kolegyně
a olympijské vítězky
Sunisy Leeové zvládla
Ruska v Japonsku bez-
pečně roli favoritky.

Kapitán zůstává
Fotbalista Lukáš Hejda
prodloužil smlouvu
s Viktorií Plzeň. Jednatři-
cetiletý střední obránce
a kapitán Západočechů
se aktuálnímu lídrovi
první ligy nově upsal
do června 2024.

Řecko oslavuje
Maria Sakkariová se
jako vůbec první řecká
tenistka kvalifikovala
na Turnaj mistryň. Účast
si zajistila postupem
do čtvrtfinále turnaje
v Moskvě. ČTK

Poslední tým tabulky
vynechá dva zápasy

Slavia padá tabulkou, nyní je až třetí
Fotbalisté Slavie Praha ve třetím utkání skupiny Evropské konferenční ligy prohráli v Hai-
fě s Maccabi 0:1 a zkomplikovali si boj o postup. Jediný gól zápasu vstřelil ve 24. minutě
Godsway Donyoh. Český mistr měl v Izraeli více ze hry, ale žádnou z šancí neproměnil.
Na snímku je vpravo slávistický útočník Jan Kuchta. Slavia si po minulé prohře 1:2 v Rot-
terdamu s Feyenoordem připsala druhou porážku z dosavadních tří zápasů skupiny
a s třemi body za úvodní vítězství 3:1 nad Unionem Berlín klesla na třetí místo tabulky.
Na vedoucí Feyenoord ztrácejí Pražané čtyři body, na druhé Maccabi bod. Za dva týdny
čeká slávisty s izraelským šampionem domácí odveta. Do osmifinále nově vzniklé Evrop-
ské konferenční ligy přímo postoupí jen vítězové skupin, druzí v pořadí se ve vyřazovací
fázi o kolo dříve utkají s celky na třetích místech v Evropské lize. V dalších pohárových zá-
pasech hráči Jablonce remizovali 2:2 s Randers a Sparta prohrála 3:4 s Lyonem. AP

Lubomír Vlk ČTK

Basketbalista Vít Krejčí má
za sebou první start v NBA.
Jednadvacetiletý reprezen-
tant si v dresu Oklahomy při
prohře 86:107 v Utahu při-
psal jeden doskok. Vítězství
se na úvod nové sezony nedo-
čkal ani Tomáš Satoranský
zNewOrleans, který si při po-
rážce 97:117 s Philadelphií
připsal za necelých devět mi-
nut na hřišti po dvou dosko-
cích i asistencích.
Pro Krejčího to byl úplně

první start za Oklahomu, pro-
tože přípravné zápasy zmeš-
kal kvůli problémům s ví-
zem. Poprvé se také v zámoř-
ské soutěži současně předsta-
vili dva čeští hráči. Krejčí se
do hry dostal až v závěru zá-

pasu za stavu 79:103, kdy stří-
dal Dariuse Bazleyho. Obran-
ný doskok zaznamenal zhru-
ba minutu před koncem
po střele Jareda Butlera. Čes-
ký reprezentant stihl za tři
minuty a 14 sekund tři pluso-
vé body, Thunder nicméně
podle očekávání na nejlepší
týmminulé základní části zá-
padu nestačili. S 18 body tým
táhl Shai Gilgeous-Alexan-
der. Na druhé straně nastřílel
22 bodů hvězdný Donovan
Mitchell, Rudy Gobert
k 16 bodům přidal 21 dosko-
ků. Celkem Thunder nasadili
do hry čtyři nováčky. Vedle
Krejčího to byli Jeremiah Ro-
binson-Earl, Tre Mann a Josh
Giddey. ČTK

Stejná pozice
Čeští fotbalisté zůstali
po říjnových zápasech
na 31. místě žebříčku re-
prezentací FIFA. Svěřenci
trenéra Jaroslava Šilhavé-
ho figurují na stejné pozi-
ci už třetí měsíc. Pořadí
nadále vévodí soupeř čes-
kého celku ze světové kva-
lifikace Belgie, druhá je

Brazílie a na třetí příčku
poskočila Francie.

Ragby v USA?
Spojené státy americké
chtějí v letech 2027, nebo
2031 pořádat mistrovství
světa v ragby. V Severní
ani Jižní Americe se muž-
ský šampionát zatím ni-
kdy neuskutečnil. ČTK

NBA. Premiérově
se dvěma Čechy

Krátce


